平成 31年１月 21日

各 位

コーポレートベンチャーキャピタル「ウィルグループ HRTech２号ファンド」

設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、HRTech※領域の有望ベンチャー企業に特化

して投資を行うコーポレートベンチャーキャピタル「ウィルグループ HRTech２号投資事業有限責任

組合」（以下、「２号ファンド」という。）を設立することを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１．２号ファンド設立の理由

当社は、「個と組織をポジティブに変革するチェンジエージェント・グループ」をミッション

として掲げ、国内外で人材派遣、業務請負、人材紹介等を展開しています。

当社グループがポジショニングしている人材サービス業界においては、少子化による労働人口の

減少、多様化する雇用形態や働き方、テクノロジーの進化等によって、業界を取り巻く環境は激変

し、そのスピードはますます早まっています。このような、複雑化・多様化する環境に適応し、新

たに創出されるビジネス機会を捉えるためには、ベンチャー企業との協業によるオープンイノベー

ションの創出やテクノロジーの活用が不可欠であります。

こうした背景の中、当社は、2017 年５月に「ウィルグループ HRTechファンド（以下「１号ファン

ド」という。）」を設立し、HRTech 領域のベンチャー企業に対し、2018 年 12 月末時点で７社、6.7

億円の投資を実行しています。また、当社では HRTech ナビ（https://hrtechnavi.jp/）を運営し、

国内外の HRTechに関する最新トレンド、活用事例等の配信、HRTech関係のイベント情報など、HRTech

に関連する情報発信も行っています。

１号ファンド（ファンド総額 10 億円）投資実績（2018 年 12月末時点）

分野 企業名 事業内容

知能化技術 Hmcomm株式会社 音声認識 AI 事業

知能化技術 VCV INC.（本社：米国） ロボットリクルーター事業

知能化技術

NEWTON LABS INC.

（本社：米国）

チャットボットを活用した就職マッチング事業

知能化技術 株式会社ミライセルフ カルチャーフィットを軸とした適性検査事業、転職マッチ

ング

知能化技術 株式会社 BtoA 人事データの一元統合によるタレントマネジメント事業

知能化技術 株式会社 scouty ソーシャルデータを用いた AI ヘッドハンティング事業

 他 1社

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役会長 池 田 良 介

 （コード番号：6089）

問合せ先
執 行 役 員

財 務 本 部 長
相 原 滋 樹

 （TEL.03-6859-8880）

こうしたベンチャー企業等への投資の取り組みを中長期的に継続することは、当社グループの持

続的成長には欠かせないものと考え、このたび２号ファンドを設立することとしました。

２号ファンドでは、１号ファンドに引き続き、HRTech 領域において革新的な先端技術や魅力ある

収益モデルを有する有望なベンチャー企業等に投資を行います。特に、国内外のベンチャー企業の

うち、業界№１になる可能性のある企業で、「知能化技術」「ロボティクス」を中核技術と位置づけ、

それらの分野の革新技術を持つ企業に投資を行います。投資先企業と戦略的協業を実施し、人材供

給や拠点の全国ネットワークの供給、共同でのサービス開発、プロモーション協力等によって、ベ

ンチャー企業の成長・拡大を支援するとともに、当社グループの成長を牽引する新規事業の立ち上

げを目指します。

なお、本ファンドの運営は、ベンチャーキャピタルとして実績のあるフューチャーベンチャーキャ

ピタル株式会社 (本社: 京都市、代表取締役社長: 松本直人) が行います。

※HRTech

HR(ヒューマンリソース)と Technology（テクノロジー）の融合を意味する造語。従来の HR領域（採

用、選抜、適材適所、育成、評価、報酬等）にクラウドやビッグデータ解析、人工知能（AI）等

の最先端のテクノロジーを活用することで、効率的で、付加価値の高いサービスが提供される世

界が期待されています。

２．ファンドの概要

（１）名称 ウィルグループ HRTech２号投資事業有限責任組合

（２）設立目的 HRTech領域のサービスを手掛ける国内外の有望なベンチャー企

業への投資

（３）設立日 2019年３月 29日（予定）

（４）出資の総額 上限 10 億円

（５）運用期間 2028年 12月 31 日まで（最長２年の延長可能）

（６）運用者(General Partner)

   および出資予定額

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社 10 百万円

（７）出資者(Limited Partner)

および出資予定額

当社 990百万円

（８）運用者の概要 名称 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社

所在地 京都府京都市中京区烏丸通錦小路上ル手洗水町

659番地 烏丸中央ビル

代表者の

役職／氏名

代表取締役社長 松本 直人

事業内容 ベンチャーキャピタル事業

（９）当社と当該ファンド

との関係

資本関係 当社から当該ファンドへの出資を行っておりま

す。

人的関係 当社と当該組合との間には、記載すべき人的関係

はありません。

取引関係 当社が当該ファンドの出資者となっております。

３．日程

（１）取締役会決議日 2019年１月 21日

（２）契約締結日 2019年３月 29日（予定）

（３）設立日 2019年３月 29日（予定）

４．今後の見通し

 本件による当期連結業績への影響は軽微です。

以 上